申请注册发行总额不超过人民币15亿元的中期票据。2021 年 10 月，宝湾物流收到中国银行间市场交易商协会下发的《接

受注册通知书》（中市协注[2021]MTN856号），同意接受宝湾物流中期票据注册。2022年3月，宝湾物流成功发行了宝湾物

流控股有限公司2022年度第一期中期票据，发行额度为5亿元。具体内容详见2021年4月23日、2021年5月15日、2021年10月

22日及2022年3月14日公司在《证券时报》和巨潮资讯网上披露的相关公告。

2、关于合并报表范围变更的事项

为将西牛埔项目交由片区优势开发商主导开发，利用对方品牌影响力实现项目收益最大化，经公司第六届董事会第八次

会议审议，公司同意控股子公司赤湾房地产对其《公司章程》相关条款进行修订，修订完成后赤湾房地产不再纳入公司合并

报表范围。公司仍按原持股比例50.98%享有收益权，本次控制权转移，公司确认投资收益 3.7 亿元。具体内容详见2021年4

月23日、2021年7月15日公司在《证券时报》和巨潮资讯网上披露的相关公告。

3、关于控股子公司公开挂牌增资扩股引入投资者的事项

为进一步优化资本结构，拓宽融资渠道，经公司第六届董事会第九次会议审议，公司同意控股子公司宝湾物流通过产权

交易所以公开挂牌方式增资扩股引入投资者，对宝湾物流进行现金增资，公司与宝湾物流另一方股东中国南山集团放弃本次

增资事项的优先认缴出资权。2021年8月，宝湾物流挂牌期满并征得意向投资方杭州萧山平安基石贰号股权投资有限公司，

公司、中国南山集团与其共同签署了《增资协议》及《增资协议补充协议》。本次增资完成后，宝湾物流仍为公司控股子公

司，其股权结构变化不会影响公司对其控制权。具体内容详见2021年6月29日、2021年8月31日公司在《证券时报》和巨潮资

讯网上披露的相关公告。

4、关于全资子公司参与香港联交所上市公司中国核能科技定向增发的事项

经公司第六届董事会第十三次会议审议，公司同意全资子公司雅致国际（香港）有限公司通过参与香港联交所上市公司

中国核能科技集团有限公司（证券代码：00611.hk，简称“中国核能科技”）定向增发，以每股0.882港元认购538,942,750股股

份获得其发行后29.1%的股权。2022年4月，中国核能科技非公开发行股份事项获得国务院国有资产监督管理委员会批复。

具体内容详见2021年11月15日、2022年1月1日、2022年2月26日及2022年4月11日公司在《证券时报》和巨潮资讯网上披露的

相关公告。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2021年年度报告全文

82

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
1,570,112,361 57.99% -200,479,137 -200,479,137 1,369,633,224 50.58%

1、国有法人持股 1,569,714,786 57.97% -200,479,137 -200,479,137 1,369,235,649 50.57%

2、其他内资持股 397,575 0.02% 397,575 0.01%

其中：境内自

然人持股
397,575 0.02% 397,575 0.01%

二、无限售条件股

份
1,137,670,152 42.01% 200,479,137 200,479,137 1,338,149,289 49.42%

人民币普通股 1,137,670,152 42.01% 200,479,137 200,479,137 1,338,149,289 49.42%

三、股份总数 2,707,782,513 100.00% 2,707,782,513 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内上海南山房地产开发有限公司所持股份限售期届满办理了解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

前述解除限售导致股份变动事项已经登记结算公司及深圳证券交易所审核通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

已完成过户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2021年年度报告全文

83

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

上海南山房地产

开发有限公司
200,479,137 200,479,137 0

重大资产重组

相关股份锁定

承诺

2021年 1月 29日

合计 200,479,137 0 200,479,137 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

[…]

其他流动负债 3,632,718,158.11 - - 3,632,718,158.11

长期借款 513,044,132.21 9,165,424,134.19 3,406,489,443.63 13,084,957,710.03

应付债券 139,027,137.12 329,859,922.07 4,325,647,587.51 4,794,534,646.70

其他非流动负债 52,778,000.00 803,614,153.62 2,552,005,083.16 3,408,397,236.78

14,798,108,517.74 10,298,898,209.88 10,284,142,114.30 35,381,148,841.92

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2021年年度报告全文

238

（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2021年

利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (114,264,317.01) - (114,264,317.01)

人民币 (1.00%) 114,264,317.01 - 114,264,317.01

2020年

利率 净损益 其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (81,127,816.71) - (81,127,816.71)

人民币 (1.00%) 81,127,816.71 - 81,127,816.71

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售所致。收入是以美元及人

民币计价，其中以美元计价主要是华南建材（深圳）有限公司、常熟雅致模块化建筑有限公司以及雅致国际（香港）有限公

司对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支

出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净

损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2021年

美元汇率增加/(减

少)
净损益增加/(减少)

其他综合收益的税后净额增

加/(减少)
股东权益合计增加/(减少)

人民币对美元

贬值

1.00% 1,840,886.61 - 1,840,886.61

人民币对美元

升值

(1.00)% (1,840,886.61) - (1,840,886.61)

2020年

美元汇率增加/(减少) 净损益增加/(减少)
其他综合收益的税后

净额增加/(减少)
股东权益合计增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 473,995.55 - 473,995.55

人民币对美元升值 (1.00)% (473,995.55) - (473,995.55)

4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2021年度和2020年度，资本

管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率，本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2021年年度报告全文

239

2021年 2020年

资产总额 71,246,208,902.79 53,188,865,647.70

负债总额 53,650,047,447.75 40,713,400,693.07

资产负债率 75.30% 76.54%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
242,281,200.00 242,281,200.00

（1）债务工具投资 14,360,739.73 14,360,739.73

（三）其他权益工具投资 10,815,043.62 10,815,043.62

持续以公允价值计量的资产

总额
267,456,983.35 267,456,983.35

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、一年内到期的非流动资产、其他流动资产、应付票据、

应付账款、其他应付款、一年内到期的非流动负债、其他流动负债等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

本集团的财务部门由财务总监领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务经理直接向财务总监报告。每

个资产负债表日，财务部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务经理审核批准。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定，

而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允价值。

长期应收款、长期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期

限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2021年12月31日，针对长期应收款、长期借款、长期应付款、应付债券等自身

不履约风险评估为不重大。对于长期应收款、长期借款和应付债券，公允价值与账面价值差异不重大。

3、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：